In C’ la seguente annotazione marginale relativa alle formule di autentica
zione; « Nota quod in hoc exemplo non apparent intervenisse solemnia opportuna 
et specialiter auctoritatem et decretum iudicis etc. ».

Tutti gli elementi cronologici (esclusa l’indizione che dovrebbe essere nona) 
riconducono allo stile pisano dell’incarnazione, cioè al 1121.

E d i z i o n e :  Winkelmann, I, n. 217, da B’.
T r a n s u n t o :  Poggi1, p. 352.
R e g e s t o :  Böhmer - Ficker, n. 1306; Cipolla - Filippi, p. 8; Lisciandrelli, 

nn. 208, 209; Vergamene, n. 110.

Privilegium domini Friderici secundi, Dei gratia Romanorum impera- 
toris.

(C) ; In  nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus secun- 
dus, divina favente dem entia Romanorum imperator semper augustus 
et rex Sicilie. * Imperatorie magestatis benivolencia eam fidelium suo- 
rum habere consuevit circumspectionem ut ea que ad augmentum eo- 
rum pertinent nec ab honore imperii discrepant innate benignitatis con- 
sideratione libenter impertiatur. Nostrorum igitur predecessorum vesti
gia sequentes, inducti etiam precibus fidelium nostrorum Gregorii pre
positi et Boniiohannis Scalie, nunciorum civitatis et communis Saone, 
imperiali nostra benignitate Ecclesiam et civitatem Saonensem et cives 
eiusdem tam presentes quam futuros et omnes de districtu, posse et 
iurisdicione ipsorum cum omnibus rebus ad eos pertinentibus sub no
stra speciali protecione atque defensione recepimus, concedentes et con- 
firmantes et nostra preceptali auctoritate corroborantes ipsi Ecclesie et
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civitati et omnibus hominibus habitantibus et habitaturis in ipsa Ec
clesia et civitate et in eorum posse, districtu et iufisdicione omnes res, 
proprietates, iura, contilia et honores, consuetudines et libertates, castra 
et villas, possessiones et livellarias, iurisdicionem et omnia alia que 
iuste h ab en ta et possident vel habere soliti sunt in mari et in terra 
et a mari usque ad iuga montium et usque ad flumen Lerone tam in
fra civitatem quam extra. Insuper edam  iubemus ut in his prescriptis 
confiniis castella seu municiones a marohionibus non hedificentur nec 
ab aliis aliquibus personis, excepto communi ipsius civitatis. E t volu- 
mus et concedimus et confirmamus ut cives Saonenses libere de Sao- 
nensi civitate, districtu e t b posse et iurisdicione possint et debeant 
per mare cum navibus et universis aliis lignis et cum quibuscumque 
personis voluerint quocumque eis hutile videbitur navigare et Saonam 
et (eius) ad eius districtum, posse et iurisdicionem reddire et ibidem 
honerare et exhonerare, vendere et emere salem et res omnes alias 
que eis hutiles videbuntur, et quod liceat omnibus volentibus tam per 
mare quam per terram ibi venire et aplicare, merchari, honerare et 
exhonerare, vendere et emere omniaque sibi hutilia facere, non obstan
te potencia, vi, deveto vel contradicione alicuius ducis, comitis, mar- 
chionis vel alicuius civitatis seu communis aut loci vel alicuius perso
ne secularis vel ecclesiastice. E t si civitas ipsa vel eius cives per vim 
a u tc metum eis illatam aliquid de sua iusticia et hutilitate hinc retro 
aliquo tempore facere cessaverunt vel si aliquis de predictis eis fuit 
vel fuerit per vim a u tc metum prohibitum facere per quod eorum 
iurisdicio vel libertas esse videretur minuta, nos ex nostra imperiali 
auctoritate ac munificencia civitatem ipsam et cives eius atque com
mune et omnes de districtu et iurisdicione ipsorum absolvimus ita 
quod per aliquem temporis lapsum de preterito vel futuro nulla pre- 
scriptio contra ipsam civitatem vel eius commune seu cives sive con
tra libertatem aut iusticiam eius de cetero possit aliquatenus obici vel 
eis nocere. Ad maiorem fidelitatis observanciam confirmamus ipsi ci
vitati et eius communi et civibus emptionem quam cives eius fecerunt 
de pedagio porte et ripe Saone et de Legino et Lavagnola et de Qui- 
liano d et Vegio et Cossegola et eorum pertinentiis ab Ottone marchio- 
ne de Carreto sicut in instrum entis1 ex eis factis continetur, et dona-

1 Cfr. nn. 42, 72.
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cionem et pactum et vendicionem, quam et quod Dalphynus marchio 
fecit eis de parte quam habebat et visus erat habere et tenere in ca
stro et vila et hominibus Stelle et eoruna pertinentiis et pactum et 
finem et reffutacionem quam Guillelmus Malocellus de Ianua ipsi com
muni fec ite de dieta parte Stelle sicut in instrumentis continetur2 que 
de predictis facta fuerunt et empeiones quas fecerunt de castro et villa 
et hominibus et pertinen tiis£ Albu?ole a marchionibus de Pongono, a 
castellanis seu dominis et hominibus Albugoles ut in instrum entis3 ex 
e ish factis continetur et pactum quod fecit Bonefacius marchio de Bo- 
scho dicto communi de quarterio Stelle ut in instrumento inde facto 
continetur. Item  confirmamus eidem 1 civitati et eius civibus empeiones 
omnes et acquisiciones quas iuste de cetero facient et possessiones, li- 
bertates et iura quas et que dafjte Domino iuste de cetero poterunt 
adipisci. Quas omnes res dicti Gregorius et Bo|nusiohannes (c. xxxn v.), 
nuncii Saone, a parte ipsius civitatis et eius com m unis1 dederunt in 
manus nostras, nobis recipientibus nomine Imperii iure proprietario. Nos 
autem, ex nostra munifica liberalitate et auctoritate imperiali investi- 
vimus ipsos Gregorium et Bonumiohannem nomine legalis feudi de pre
dictis omnibus, ipsis ea recipientibus pro ipso communi et nomine ip
sius communis et civitatis k in feudum legale, ita u t 1 commune Saone 
et omnes qui pro eo fuerint habeant, teneant et possideant omnes res 
predictas integraliter ac libere in perpetuum iure feudi et consules seu 
rectores civitatis Saone qui in ea pro tempore fuerint pro ipso feudo 
iurent in introytu sui consulates seu regiminis fidelitatem nobis tam
quam regi et imperatori et successoribus nostris qui pro tempore fue
rint in regno et imperio et cum de consulate aut regim inem fuerint 
exituri sequentes in ipso regimine faciant hoc idem iurare. Ad hec con
firmamus Ecclesie et episcopatui Saonensi castrum et villam Spolturni 
cum pascuis, ierbis, boscis, terris, vineis et pertinentiis omnibus et con
tili ipsius castri, statuentes ut quecumque iura, quascumque possessio
nes eadem Ecclesia in presenciarum n iuste aut canonice possidet aut 
in futurum iustis modis Deo propicio poterit adipisci firma et illibata 
permaneant in quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis °: 
donationes que facte fuerunt eidem Ecclesie de medietate ville Mal-

2 Cfr. nn. 61-64, 100, 103, 113. 3 Cfr. nn. 49, 51-54, 79-81, 92, 106,
107, 117.
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learum cum molendinis et sediminibus a Bonefacio marchione et ab 
Henrico nepote ipsius; donationem quam fecit Albertus de A lbap et 
uxor eius Aidela; donationem quam fecit Maynfredus de Sancto Eu
sebio canonicus ipsius Ecclesie; donationem quam fecit presbiter O tto 
de Altesino ut in instrumentis ipsarum donationum factis continetur; 
item empciones quas fecerunt canonici Ecclesie m em orateq a Iohanne 
de Altesino et Anseimo de Quiliano et ab aliis dominis et hominibus 
eiusdem loci de castro, villa, terris, molendinis, boscis, vineis et per- 
tinentiis Altesini et Castelleti, u t in instrumentis exinde factis contine
tur; et empciones quas fecerunt ab abbate Sancii Frontoniani et a Pe
tto  Borrello et a Nomaya, uxore quondam Iohanni Copi et Ottone 
filio eius et ab Oberto Berardo et ab Ogerio Pava^ano et ab Ogerio 
Lattone, Girardo et Oberto fratribus eius, et ab Anseimo Lattone, si- 
cut in instrumentis ipsarum vendicionum factis continetur. Iubemus 
insuper et firm iter statuimus ut nullus dux, marchio, comes, viceco- 
mes vel eciam nuncius noster, nullum commune civitatis, nullus archie- 
piscopus, episcopus vel eciam gastaldio noster, nulla magna parvaque 
persona secularis vel ecclesiastica predictam Ecclesiam vel civitatem aut 
cives Saone seu homines de districtu et iurisdicione ipsorum in pre- 
dictis rebus, confiniis et concessionibus seu pro predictis rebus, confi- 
niis et concessionibusr vel occasione alicuius predictorum inquietare 
vel eas aut aliquid earum eis auferre vel molestare vel ab eis aliquid 
exigere vel eos ex aliquo disvestire presumat nec pro hiis vel occasio
ne predictorum ipsi Ecclesie vel civitati seu civibus aut subditis eorum 
vel ad ipsam civitatem venientibus vim aut iniuriam, devetum vel as
saltimi, aprehensionem vel saximentum facere aut in aliquo loco peda- 
gium novum aut m alatoltam s auferre nec gabellam novam aut mercha- 
tum novum vel nundinas ili ipsius Ecclesie vel civitatis posse aut iuris
dicione ponere vel firmare, set ea omnia sicut tam a nobis quam * a 
predecessoribus nostris concessa sunt et confirmata iure perpetuo te- 
neant et possideant confirm ata11 et nostra freti auctoritate atque de- 
fensione libere eisdem fruantur. Quod si quis temerario ausu contra 
hanc preceptalis auctoritatis nostre paginam quoquo modo venire vel 
eam violare presumpserit et dictam Ecclesiam aut civitatem sive Sao- 
nenses in supradictis rebus, confiniis et concessionibus vel occasione 
alicuius predictorum inquietare aut molestare temptaverit mille libras 
puri auri pro pena componat, dimidium camere nostre et predictis Sao- 
nensibus reliqum. Quod ut verius credatur ab omnibus et diligentius
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observetur, signo nostro corroborantes imperiali sigillo iussimus insigni- 
ri. Ad hec testes fuerunt Wlricus episcopus Pataviensis, Albertus epi- 
scopus Tridentinus, Diepoldus marchio de Hoemborg, Hermannus mar
chio de Badin, comes Bertoldus de Sacromonte, Raynaldus dux Spo- 
leti, comes Ulricus de Helfesten, comes Henricus de Graifabac, Ansel- 
mus, imperialis marescalcus de Iustigen, Rigardus camerarius Imperii 
et alii quamplures.

; Signum domini Friderici secundi Romanorum imperatoris in- 
victissimi semperque | (c. xx xm  r.) augusti et regis Sicilie * (M).

Acta sunt hec anno dominice incarnacionis millesimo ducentesimo 
vicesimo secundo, ' indie(tione) decima, imperante domino nostro Fri- 
derico, Dei gracia Romanorum imperatore invictissimo et rege Sicilie 
glorioso, anno Romani regni eius in Germania nono, Imperii vero pri
mo, in Sicilia vicesimo tercio. Datum apud Brunduxium, septimo ka- 
lendas aprilis, feliciter, amen.

(S. T.) Ego Iacobus de Candiria, notarius sacri palatii, exemplar 
huius novi exempli bullatum aurea bulla imperiali vidi et legi et sicut 
in eo continebatur sic et in isto exemplo nichil addens vel minuens 
scripsi.

a habent: in sopralinea; om. B' b et: om. B' c aut: vel in B’ d et 
de Quiliano: ripetuto in B ’ e fecit ipsi communi in B’ £ et hominibus et 
pertinentiis: om. B ' g a marchionibus - Albufole: nel margine inferiore con se
gno dì richiamo h ex eis: inde in B’ 1 eidem: om. B ’ 1 communis 
eius in B' k et civitatis: in sopralinea 1 ut: quod in B' m aut regimi
ne: in sopralinea n in presenciarum Ecclesia in B' ° vocabulis exprimenda in 
B ’ p Albertus Mauricius de Alba in B' 11 ecclesie memorate: ipsius eccle
sie in B’ r seu prò - concessionibus : om. B’ s malam toltam in B' 1 tam 
a nobis quam: in sopralinea u confirmata: in sopralinea.

119

< 1 2 2 7 > ,  marzo 28, Mazara

Federico <11 >  prende sotto la sua protezione le città dì Savona 
e di Albenga.
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C o p i a  autentica [B], Registro I, c. X X X III r. Per l’autenticità di B cfr. 
ASS, Vergamene, I , 45, 81, 99.

E d i z i o n e :  Winkelmann, I, n. 290.
R e g e s t o :  Bohmer - Ficker, n. 1697; Cipolla - Filippi, p. 8.

Privilegium eiusdem domini Friderici secundi, Dei gratia Romanorum 
imperatoris.

Fridericus, Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ie- 
rusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis 
Imperii fidelibus presenti-bus et futuris quod nos civitates Saone et 
Albingane cum iurisdicione, distr-ictu et posse earum, cives et habita- 
tores suos cum terris, castris, hominibus et rebus eorum, tamquam 
que nullo medio ad nostrum et Imperii demanium spectare noscuntur, 
sub dominio, regimine, protectione ac defensione nostra et Imperli re- 
cepimus speciali, mandantes et universis ac singulis firmiter inhibentes 
quatinus nullus sit qui d-ictos Saonenses et Albinganenses, concives et 
habitatores civitatum ipsarum, nostros et Imperii homines speciales, 
in rebus aut personis eorum temere molestare aut perturbare presu- 
mat, set permitatis eos et districtum suum sub regimine et securitate 
nostra et Imperii quiete et sine aliqua lesione morari u t indignationem 
nostram et Imperii incurrere non possitis. Datum Mazarie, xxv in  mar
cii, xv indictione.